Ministério da Educação
Campus Universitário de Tucuruí – UFPA

Conselho Deliberativo – CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(20.02.2020)

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

Ao vigésimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o Conselho 1

do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do Ofício Circular Nº 2

010/2020/SE/CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: Professor Wassim 3

Raja El Banna – Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho; Professora Viviane 4

Almeida dos Santos – Vice-Coordenadora do CAMTUC; Diego Dias – Coordenador de 5

Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Otávio Noura Teixeira – Diretor da FECOMP; 6

Professor Daniel da Conceição Pinheiro – Representante Suplente Docente da FECOMP; 7

Professor Douglas Garcia Neves – Representante Docente da FEM; Professora Etiene Elayne 8

Meireles da Rocha – Diretora da FAESA; Professor Raynner Menezes Lopes – Representante 9

Suplente Docente da FAESA; Professor Jefferson Sousa Costa – Suplente da FEE; Professor 10

Junior Hiroyuki Ishihara – Representante Docente do NDAE; Marta Macedo Matos de Araújo 11

– Representante Técnico Administrativo; Rosinete Silva Macedo – Representante Suplente 12

Técnico Administrativo; Luiz Carlos de Souza Barbosa – Representante Técnico 13

Administrativo. Registrou-se ainda a presença dos participantes: Mirella Bastos Sampaio 14

Rodrigues, Professor Davi Barbosa Costa da Silva, Téc. Adm. Carla Braga Diogo. Ausência 15

Justificada: Vanessa Conceição dos Santos. Ausência Não Justificada: Leopoldo Pacheco 16

Bastos, Marlon Braga dos Santos, Fernanda Pereira Gouveia, Cleison Daniel Silva, Aarão 17

Ferreira Lima Neto, Rannys Fontaine Coelho de Assunção e Luiz Fernando Pereira da Silva. 1. 18

ABERTURA. O Presidente do Conselho do CAMTUC saudou os presentes, realizou a primeira 19

chamada para iniciar a reunião, como não havia quórum, esperou-se o tempo regimental. 2. 20

COMUNICAÇÕES. 2.1. Professor Wassim dá início à reunião desejando bom dia a todos/as e 21

abre a palavra para as comunicações. 2.2. O Coordenador informa a posição da Coordenação 22

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

2

Geral do CAMTUC de apoio à atual gestão da UFPA nas eleições para reitoria e informa que 23

foi assinado o manifesto de apoio e esclarece que esse não é manifesto do Campus, e sim da 24

atual gestão da Coordenação Geral do CAMTUC. 2.3. O Coordenador informa que o MEC 25

emitiu um ofício a respeito das capacitações e progressões e que as Universidades não 26

poderiam mais fazer isso, e que a Universidade Federal do Paraná lançou uma nota 27

informando que os seus servidores não teriam mais essa gratificação. Com a palavra, o 28

professor Douglas explica que participou de uma reunião do CONSEPE-UFPA, na qual 29

discutiram a respeito do posicionamento da UFPA em relação ao ofício, e ressalta que a 30

UFPA não irá adotar as especificações do ofício, e os professores que estiverem no processo 31

de gratificação serão atendidos, e frisa a importância de agilizar o processo para evitar 32

imprevistos. O Coordenador complementa informando que as Universidades não devem 33

seguir as especificações do referido ofício emitido, pois devem obedecer à lei de 34

responsabilidade fiscal e realizar o pagamento das gratificações. 2.4. Professor Junior 35

Ishihara informa que a PROPESP divulgou uma modificação nos editais nos quais 36

especificavam a participação de docentes com pós-graduação, e remove essa exigência. 37

Informa também que algumas alterações serão realizadas nos editais PIBIC. 2.5. Professor 38

Wassim informa sobre outro ofício circular emitido pelo MEC a respeito dos concursos e 39

nomeações que estão parados, e que não há previsão para ocorrer concursos e nomeações 40

futuras. 3. PROPOSIÇÕES. Não há.  4. ORDEM DO DIA.  4.1. Aprovação do reajuste dos PIT’s 41

individuais de trabalhos dos docentes referentes ao 2º semestre de 2019. Relatora: 42

Rosinete Silva Macedo. O professor Wassim apresenta o parecer Nº 02/2020 – CAEG que 43

tem como justificativa a necessidade de concluir os trâmites no sistema de Planejamento de 44

Atividades Docentes – SISPLAD. Observando a documentação recebida, conforme OF. Circ. 45

Nº 003/2020 - SE/CAMTUC/UFPA e OF. 001/2020 – Coordenação 46

Acadêmica/CAMTUC/UFPA, ressalta-se que a maioria dos professores fechou seus PIT’s com 47

40h semanais, como enfatiza a Resolução 4.074/2010 – CONSEPE/UFPA. A relatora Rosinete 48

pede a inclusão dos professores que foram inconsistentes no parecer Nº 02/2020 – CAEG, 49

tabela em anexo. Não houve discussão, e então o Coordenador do Campus colocou em 50

votação, e o ponto de pauta foi aprovado.   51

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

3

Nome CH Descrição da Inconsistência

1 - KARYME DO SOCORRO DE
SOUZA VILHENA

40H Foi atualizado o PIT da docente acrescentando 02
orientações de TCC resultando em uma carga horária de 4
horas, e constando alterações quanto atividades
administrativas e projeto, assim foi apresentada a portaria
140/2019, do projeto “Aplicação de resíduo siderúrgico
como adsorvente alternativo de corantes usados na
indústria têxtil”, com alocação de 10H. Em substituição à
Portaria de vice-direção do Programa de Metrado em
Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental, foi incluído
no PIT o item Coordenação do Laboratório de Química, pela
Portaria 151/2019, com alocação de 9H.

2- MARCO JOSÉ DE SOUSA 40H Foi apresentada a Portaria 53/2019, do projeto
“Desenvolvimento de simuladores web usando html 5 para
auxílio no ensino da disciplina de eletrônica”, datada de
29/04/2019. Desde então, o docente vem desempenhando
o projeto, mas sem alocação de carga horária. A
oficialização da referida carga horária ocorreu somente no
dia 06/12/2019, pela Portaria 155/2019, com alocação de
10 horas, aprovada no Colegiado do Campus.

3 - MARCOS TÚLIO AMARIS
GONZALES

40H Foi apresentada Portaria 46/2019, do projeto “Travel
behavior modeling on urban bus systems using stochastic”
ou, em português, “Modelagem de viagens em sistemas de
ônibus urbanos usando métodos escolásticos”, com
alocação de 10H.

4 - RENATO LUZ CAVALCANTE 40H  A carga horária de TCC aumentou de 08H para 16H,
conforme novo PIT apresentado. Foram excluídas 02 horas
de participação da câmara de finanças, pois o docente não
é mais membro do referido coletivo. Foi apresentada
Portaria 137/2019 - do Projeto Minicurso de Ensino para
Atividades do Laboratório de Hardware, com alocação de
10H.

5 - WASHINGTON CESAR BRAGA
DE SOUSA

40H Foi apresentada Portaria 144/2019 do Projeto “Análise do
sinal eletromagnético em ambiente indoor utilizando
método FDTD 2D com composição de modos na faixa UHF”,
com alocação de 10H.

6 - YARNEL DE OLIVEIRA CAMPOS 40H Docente completou a carga horária com alocação de 10H
em razão da apresentação da Portaria de coordenação de
laboratórios – FAESA, Portaria Nº 138/2019.

7 - AYRTON JOSÉ TAVEIRA DE
SOUZA

28H Carga horária proporcional em razão de o contrato ter
encerrado em 30/10/19.

8 - ADRY KLEBER FERREIRA LIMA 16H O docente encontra-se com carga horária proporcional,
devido retorno de afastamento no dia 11/09 e férias
efetivadas no período de 01/10 a 13/11/19.

9 - ÁLVARO CÉSAR DOS SANTOS
OLIVEIRA

40H Docente contemplou as 40h, pois foi apresentado novo PIT
com acréscimo de disciplinas, em razão da recontratação
do docente, conforme o Termo Aditivo 156/2019 do
Contrato Nº 090/2018.

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

4

10 - BRUNO WALLACY MARTINS
LIMA

40H Apresentada a Portaria 143/2019 do Projeto: “Monitoria
em Matemática Aplicada a Engenharia” (10h). Apresentada
Portaria 144/2019 do Projeto “Análise do sinal
eletromagnético em ambiente indoor utilizando o método
FDTD 2D com composição de modos  na Faixa de UHF”
(10h).

DOCENTES NÃO VINCULADOS AO PLANO

11 -  ANDRÉ FELIPE SOUZA DA
CRUZ

- Docente com contrato encerrado de substituição.

12 - MARCUS VINICIUS PEREIRA
DE FREITAS

- Docente com contrato encerrado de substituição.

13 - ALEX LOPES VALENTE 40H Foi acrescentado no SISPLAD o PIT do docente, mediante a
apresentação do PIT em 16/12/2019 com carga horária
completa de 40 horas.

14 - ANA CAROLINA NEVES
PARDAUIL

14H Foi acrescentado no SISPLAD o PIT da docente, mediante a
apresentação do PIT com carga horária proporcional de 14
horas.

 4.2. Aprovação da Convalidação e homologação do 1º ciclo de estágio probatório do 52

servidor Helder da Silva Ribeiro. A integrante da Secretaria Executiva do CAMTUC, Mirella 53

Bastos informa que mesmo após a permuta do servidor Helder a o processo de avaliação do 54

1º ciclo de estágio probatório foi enviada para o Campus de Tucuruí, pois até outubro de 55

2019 o mesmo ainda era servidor do Campus. Não houve discussão, e então o Coordenador 56

do Campus colocou em votação, e o ponto de pauta foi aprovado. 4.3. Aprovação da 57

Resolução ad Referendum n. 001/2020 que homologa as inscrições do concurso público 58

para cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Edital nº 383/2019, para o 59

Campus Universitário de Tucuruí. Tema: Eletrônica. O Presidente do Conselho apresentou a 60

Resolução Ad Referendum n. 001/2020, considerando a necessidade de realizar os 61

procedimentos de homologação das inscrições do concurso público para cargo de Professor 62

da Carreira do Magistério Superior, Edital nº 383/2019. Não houve discussão, o Coordenador 63

do Campus indagou se todos/as eram favoráveis e os/as conselheiros/as aprovaram o ad 64

referendum.  4.4. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 002/2020 que homologa a 65

aprovação do Projeto de Extensão intitulado “Curso Básico de Acústica e Medidas 66

Socioeducativas de Combate à Poluição sonora’’, coordenado pelo docente Leopoldo 67

Pacheco Bastos, com período de vigência de 12 (doze) meses, sem alocação de carga 68

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

5

horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relatora: Giulliane Layra. 69

4.5. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 003/2020 que homologa a aprovação do 70

Projeto de Extensão intitulado “Capacitação de jovens do ensino médio das escolas 71

públicas do município de Tucuruí através de cursos na área metal-mecânica”, coordenado 72

pelo docente Douglas Neves Garcia, com período de vigência de 12 (doze) meses, com 73

alocação de 10h de carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. 74

Relatora: Giulliane Layra. 4.6. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 004/2020 que 75

homologa a aprovação do Projeto de Extensão intitulado “Uso dos 3 RS como Ferramenta 76

de Capacitação de Estudantes de Escolas Públicas do Ensino Médio do Município de 77

Tucuruí na área de Sustentabilidade Ambiental”, coordenado pelo docente Walber 78

Alexandre do Nascimento, com período de vigência de 12 (doze) meses, com alocação de 79

10h de carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relatora: Aline 80

Furtado. 4.7. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 005/2020 que homologa a 81

aprovação do Projeto de Extensão intitulado “Implementação de rádio web escolar e 82

outras mídias: Comunicação e Divulgação Cientifica como Ferramenta Educacional”, 83

coordenado pelo docente Ezequiel de Andrade Belo, com período de vigência de 12 (doze) 84

meses, com alocação de 10h de carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – 85

PIBEX/PROEX. Relator: Edvaldo Valente. 4.8. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 86

006/2020 que homologa a aprovação do Projeto de Extensão intitulado “Análise de Ruído 87

Ocupacional em Trabalhadores na Cidade de Tucuruí-PA.”, coordenado pelo docente 88

Walter dos Santos Sousa, com período de vigência de 12 (doze) meses, sem alocação de 89

carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relator: Aline Furtado. 90

4.9. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 007/2020 que homologa a aprovação do 91

Projeto de Extensão intitulado “Desenvolvimento de Próteses dos Membros Inferiores 92

com Auxílio da Protipagem 3D”, coordenado pelo docente Francisco Jarmeson Silva 93

Bandeira, com período de vigência de 12 (doze) meses, com alocação de 10h de carga 94

horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relator: Maico Almeida. 95

4.10. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 008/2020 que homologa a aprovação do 96

Projeto de Extensão intitulado “Uso de EPI’s – Conscientização do Trabalhador da 97

Construção Civil”, coordenado pela docente Carolina Coelho da Rosa, com período de 98

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

6

vigência de 12 (doze) meses, com alocação de 5h de carga horária, para submissão ao 99

edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relator: Maico Almeida. 4.11. Aprovação da Resolução 100

ad Referendum n. 009/2020 que homologa a aprovação do Projeto de Extensão intitulado 101

“Curso Básico de Manutenção de Climatizadores Domésticos para Alunos do Ensino de 102

Jovens e Adultos e Ensino Médio do Município de Tucuruí”, coordenado pelo docente 103

Wassim Raja El Banna, com período de vigência de 12 (doze) meses, sem alocação de carga 104

horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relatora: Aida Patrícia. 4.12. 105

Aprovação da Resolução ad Referendum n. 010/2020 que homologa a aprovação do 106

Projeto de Extensão intitulado “Qualificação da Mão de Obra no Setor da Construção Civil 107

na Cidade de Tucuruí-Pá”, coordenado pela docente Grazielle Tigre de Souza, com período 108

de vigência de 12 (doze) meses, sem alocação de carga horária, para submissão ao edital n. 109

001/2020 – PIBEX/PROEX. Relatora: Aida Patrícia. 4.13. Aprovação da Resolução ad 110

Referendum n. 011/2020 que homologa a aprovação do Projeto de Extensão intitulado 111

“Laboratório de Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí-LACUT”, coordenado pelo 112

docente Ednaldo Lopes Barros Junior, com período de vigência de 12 (doze) meses, com 113

alocação de 10h de carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. 114

Relator: Edvaldo Valente. 4.14. Aprovação da Resolução ad Referendum n. 012/2020 que 115

homologa a aprovação do Projeto de Extensão intitulado “Uniescola: Aplicando os 116

Conhecimentos dos Estudantes Universitários no Desenvolvimento da Educação Básica da 117

Rede Pública do Município de Tucuruí”, coordenado pelo docente Johnattan Amorim da 118

Silva, com período de vigência de 12 (doze) meses, sem alocação de carga horária, para 119

submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relator: Davi Barbosa. 4.15. Aprovação da 120

Resolução ad Referendum n. 013/2020 que homologa a aprovação do Projeto de Extensão 121

intitulado “Construção do Protótipo de uma Embarcação Movida à Energia Solar: Uma 122

Proposta de Estimulo e Aprendizagem aos Alunos de Ensino Médio”, coordenado pelo 123

servidor Udson Pacheco de Souza, com período de vigência de 12 (doze) meses, sem 124

alocação de carga horária, para submissão ao edital n. 001/2020 – PIBEX/PROEX. Relator: 125

Davi Barbosa.  O Presidente do Conselho solicitou que os Projetos de Extensão e AD 126

REFERENDUM, n° 002/2020, n° 003/2020, n° 004/2020, n° 005/2020, n° 006/2020, n° 127

007/2020, n° 008/2020, n° 009/2020, n° 010/2020, n° 011/2020, n° 012/2020, nº 013/20120 128

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

b.r.

7

referentes aos projetos submetidos ao PIBEX fossem aprovados em bloco, sugestão aceita 129

pelos conselheiros/as e logo após todos os projetos e Ad Referendum supracitados foram 130

aprovados. 6. INDICAÇÕES: Não Houve.  Não havendo nada mais a tratar o Presidente do 131

Conselho do CAMTUC agradeceu o comparecimento dos membros e deu por encerrada a 132

sessão – às 9h 35 min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, será lavrado a 133

presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por mim, 134

Mirella Bastos Sampaio Rodrigues, integrante da Secretaria Executiva do Campus 135

Universitário de Tucuruí, e demais conselheiros/as presentes.  136